
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  53 DELLA  SEDUTA   DEL 29 OTTOBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di ottobre alle ore 16,00, a 
Fondi presso  la sede di Viale Piemonte n. 140, si è riunito il Comitato Esecutivo, convocato 
con nota a mezzo pec protocollo 14775 del 24.10.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 853 
 

 

 

 

OGGETTO:    Riparazione motore Marelli da 885KW dell'impianto Irriguo Centrale Sisto 
– Nomina RUP, determina a contrarre e affidamento lavori - CIG 
B4134D914F 

 
 
 
 

  

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente:   
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.853/C.E. 2

          IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- il Consorzio, nell'ambito della propria attività istituzionale, deve eseguire la gestione e 
manutenzione degli impianti irrigui e di tutte le apparecchiature ad essi afferenti, atte a 
fornire risorsa idrica ad uso irriguo a beneficio delle aziende agricole consorziate; 

- il distretto irriguo “Centrale Sisto” è stato realizzato negli anni ’80, ricade nei Comuni di 
Terracina, Sabaudia e San Felice Circeo e serve una superficie di circa 3.700 ettari con 
circa 1.200 utenze irrigue; 

- si è registrato il malfunzionamento del motore di marca Marelli da 885KW 6KV del gruppo 
pompa n.5, a servizio del comprensorio irriguo afferente al Serbatoio Alto della “Centrale 
Sisto” e, pertanto, è necessario ed urgente provvedere alla sua riparazione come intervento 
straordinario; 

- in data 01/10/2024 è stato chiesto alla ditta specializzata Elettromeccanica Aprilia S.r.l. di 
Aprilia (LT) uno specifico sopralluogo presso la Centrale Sisto; 

CONSIDERATO CHE: 

-  a seguito di sopralluogo la Elettromeccanica Aprilia ha indicato come necessari i seguenti 
interventi : 

- sostituzione Rotore per motore MARELLI tipo MP450L6S kW 885 poli 6 (Centrale Sisto); 
- demolizione vecchia gabbia scoiattolo; 
- costruzione nr°02 anelli di testa; 
- costruzione nr°02 barre rame; 
- saldatura testate con lega rame; 
- bilanciamento rotore; 
- verniciatura 

e ha presentato il preventivo di spesa n.535 in data 09/10/2024 per un importo 
complessivo di € 9.510,00, oltre IVA; 

 

- ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00; 

- è necessario designare il “Responsabile Unico del Progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 
n.36/2023; 

- per l’attività di verifica e controllo della corretta riparazione è opportuno nominare un 
assistente con funzione di Direttore Operativo, di supporto al RUP, ai sensi del comma 6 
del precedente art.15 e art.3 e dell’Allegato I.2 del codice; 



                                                                                                              Segue deliberazione n.853/C.E. 3

- l’operatore economico Elettromeccanica Aprilia S.r.l. di Aprilia (LT) è in regola con gli 
adempimenti contributivi come risulta da DURC acquisito tramite piattaforma online con 
scadenza 10/01/2025; 

- il Direttore dell’Area Tecnica Latina Ing. L. Gabriele, di concerto con il Capo Settore 
Impianti, per i motivi sopra esposti, propone l’affidamento della riparazione del rotore del 
motore marca Marelli tipo MP450L6S da 885KW 6KV alla ditta Elettromeccanica Aprilia 
S.r.l. di Aprilia (LT), ritenendo congrua l’offerta presentata; 

RITENUTO di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 co 1 lett. b) del D.Lgs. 
n.36/2023, della riparazione del rotore del motore marca Marelli tipo MP450L6S da 885KW 
6KV, come da preventivo n.535 di data 09/10/2024; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                          a voti unanimi 
                            D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI nominare “Responsabile Unico del Progetto” (RUP) ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 
n.36/2023,  l’ing. Luca Gabriele, Direttore dell’Area Tecnica - Latina; 

DI nominare “Direttore Operativo” il Capo Settore Impianti – Area Latina – P.I. Domenico 
D’Antonio, di supporto al RUP, ai sensi del comma 6 dell’art.15 e art.3 e dell’Allegato I.2 del 
codice; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DI autorizzare il “Responsabile Unico del Progetto” a procedere, tramite la piattaforma 
telematica Anbilazio, all’acquisizione del servizio di  riparazione del rotore del motore marca 
Marelli tipo MP450L6S da 885KW 6KV, dall’operatore economico Elettromeccanica Aprilia 
S.r.l. di Aprilia (LT), tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, per l’importo di € 9.510,00 oltre IVA, come da preventivo n.535 del 
09/10/2024;  

LA spesa complessiva di € 11.602,20, IVA compresa, grava quale impegno AT/781-24 al 
conto U.2.05.99.99.999 (ex 30101 Area Latina) del Bilancio di previsione esercizio 2024; 

DI autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata qualora 
dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione delle fatture, nei limiti degli 
stanziamenti nei capitoli di spesa;  

DI autorizzare il RUP incaricato, con il supporto dei competenti uffici consortili e del Direttore 
Operativo, a tutti gli adempimenti conseguenti; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 
 

        IL PRESIDENTE 
                                                                                          (Pasquale CONTI) 
                                                                    F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
                  IL SEGRETARIO      
   ( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 
 


